Solvitur alias hic morbus subinde per alvum faeculentam, nigram, pessime olentem, per flatus, quos redeuntes borborygmi praesagiunt, foetidissimos, copiosos, ano explosos; vel, si uterus eorum sedem constituerit, ex pudendis prorumpentes; haemorrhoidum, menstruorum, fluoris albi, quondam suppressorum, per reditum; per impetiginis, a cute aversae, novam efflorescentiam; ac denique per abscessus ad partes externas benignos.

Meteorismi prognosin, saepe numero funestam, sed, quod frequenter observavimus, non ubique certe lethalem, alibi, pluribus in locis exposuimus.

Cura.

§. 730. Pneumatosis impugnandae praecepta, ex causarum, quarum illa effectus est, natura eruenda sunt. His ipsis, in quantum id licet, remotis, vel saltem imminutis, liquidum aereum introductum, morbose se-

cretum, retentum, quantocyus, ne ultra divagetur, educendum; partes vero expansae, dilatatae, distractae, ne denuo huic pateant, muniendae sunt. Summi pro chirurgis momenti est, ut aerem, imprimis in capitis, juguli, aut pectoris laesionibus, quovis modo a vulnere avertant, et illo caute ex hoc expresso, unionem labiorum perfectam instituant, ac emplastro probe coadunent.

Emphysema igitur, quod aer atmosphaericus per cutem sauciatam, contusam, dehiscentem, insinuatus produxit; etsi aliquot post dies haud raro vel sponte disparuerit, non sine magnis rationibus, promptissimam hujus liquidi expansilis, elastici, priusquam majores injurias struxerit, — aut easdem per vias, forsitan obliquas, mox cum ferro dilatandas, — aut per opportunas incisiones, — loca tumefacta, crepitantia, cum vola manus versus ostia patentia, permulcendo, stringendo, comprimendo, expulsionem sibi expetit. Larga satis suoque aere exhausta cucurbita, scarificatis his locis, si ita competit, superimposita, vel super partem tumentem, in directione ad vulnus, deducta, vel tracta, non parum hunc in finem conspirabit. Quodsi emphysematis a

Emphyse-
matis.

signis summaque dyspnoea, anxietate, aërem in ipso cavo thoracis delitescere concludi posset; vel per vulnus, vel alio modo is illum intraverit; quamvis signo evidente ac certo destituamur, summum vitae periculum *pectoris paracentesim* indicabit, ab egregiis, *Angliae* potissimum, chirurgis, cum exitu, non semper quidem, sed variis in casibus felici comprobata. Ne omnis in cavo thoracis contentus aer subito difflatur, exemplum viri, ex costae fractura pectore interno emphysematici et post operationem extincti, hortatur.

Spontanei.

Emphysema *spontaneum*, a causis internis, ut alterius morbi symptoma, inductum, habito ad illas potissime respectu, pertractandum est. Etsi vero lethalem illud exitum frequenter habuerit; ne tamen, ob istum, aegri curam pusillanimes seponamus, exempla feliciora nos admonent; et cum talia plerumque in febribus asthenicis gravioribus obvenerint: acetum vini, alcohol cum camphora, fomenta spirituosa, aromatica, corticis quercus peruviani decocto, aluminisque solutioni nupta, exterius, — pro usu vero interno, adaequata morbo principali remedia aliquando conducent. Coeterum nec in hac

mor-

morbi specie, liquidi elastici alicubi stagnantis evacuatio, si loci natura hanc concesserit, quemadmodum in traumatico emphysemate illam commendavimus, negligenda est.

Absoluta demum liquidi aerei evacuatione, partes externae, ab eodem nimis extensae, relaxatae, cum pannis laneis, fumo aromatico imbutis, perfricandae, ac fasciarum ope aliquamdiu muniendae sunt.

Aeriformis materiae in tubo cibario ex P. Saburralis. *saburris* fermentantibus evolutionem, evolutae retentionem, hujusque multiplices effectus, prompta *faecis*, unde noviter ingesta in motus consimiles tam facile rapiuntur, correctio, vel cita eliminatio, coercent. Nihil ea, quae vano *carminativorum* titulo gloriantur, potentiora aromatica, spirituosa, huc faciunt; sed, praeter debitum regimen, quo causae latentis augmentum arceatur, modo illa, quae crambem iniquam immutent, vel ejeciant, conducunt. In viro *Antwerpiensi*, a volvulo, ut medici credebant, extincto, etsi rarum sit, faeces in *ileo* intestino reperiri, durum tamen stercus, sedecim digitis supra monocolum haesitasse, multamque solutam saburram per ileon desuper natasse, ab antiquo de flatibus scriptore relatam est.

Emeticis, sub ventriculi ac intestinorum majore intumescencia, extensione, vix locum concedentes, ad sola hic confugimus cathartica. Mitiora tamen ex istis, et sic dicta *ecoprotica*, ne spasmodice contractum alicubi intestinum, drasticorum a stimulo in totum constringatur, praeferenda, atque nec ista quidem medio ac violento intestinorum sub spasmō, sed eodem, emolliente cum enenāte, cum infusi chamomillae non calidi potu, jam quidquam infracto, et materia saburrāli quodammodo praeparata, soluta, porrigenda sunt. *Actio* in primis viis, ea, quae, cum illo coeundo, hoc idem decomponant, ac salis speciem medii constituent, opponenda, inter haec imprimis ea, quae, ut magnesia caustica, carbonico principio carent, eligenda, haec ipsa vero simul cum pulvere radici rhei, et cum grato ac levi stimulo volatili, olei nempe distillati menthae piperitae, vel seminum anisi una alterave guttula, vel adicis zinziberis granis aliquot, combinanda sunt. Aliis leve purgans remedium, ex aquae laxativae *Viennensis*, unciis sex, aquae melissae, unciis duabus, salis amari dracumis sex, liquoris anodyni min. guttis decem, syrupi corticum aurantiarum unciā

dimidia, si omni hora dimidia, donec alvus purgetur, uncia una ejusdem sumatur, conducit. Flatus ex fructibus horaeis nimis avide devoratis evolutos, a sulphuris accensi et dein condensati vapore, quod fermentationem impediat, illico coerceri, nos quidem, quod scilicet quae in *doliis* lege chemica contingunt, ea vivente in corpore saepe locum non habere noverimus, ex observatione propria (aliorum tamen experientiae minime contrarii) asserere non possumus. Aqua *frigida*, cui acidum illud sulphureum commistum fuit, magis forsitan, quam id ipsum, aegris propinata, conduxit. *Putridae* primarum viarum colluviei, acidae magis naturae evacuantia, tamarindorum nempe decoctum, infuso rhei aquoso et aquae menthae junctum, conveniunt. Huic ultimae etiam soli, ubi foetor ructuum et flatuum, saburrae putridae latentis signum offert, spiritus nitri dulcis cum fructu superadditur. Sub colluvie verminosa, tum praedicta remedia, tum illa, quae infra indicabimus, — mitiora inter cathartica vero in genere sal amarum in aqua menthae solutum, vel aquae hujus indolis soteriae, vel maxime commendari merentur.

P. hypersthenicae

Atque haec transitoriam magis, et ex gulae vitiis oriundam pneumatosin, seu brevioris morae, nec tam difficilis curationis *meteorismum saburralem* concernunt. Majoris vero momenti res erit, si ex causis in totum systema, maxime vero in partem tubi cibarii conspicuam, longiore influxu agentibus, venter perennis sedem pneumatosin vel intestinorum, vel abdominis constituat. Ac primo quidem de illa, quam *energicam* appellavimus (§. 728), dicendum hic venit.

Rara quidem avis morbus est, qui, longum in tempus extensus, maximi si chyli officinam is circumdet, de virium superabundantia testetur. Si tamen ex methodo medendi vel utili, vel noxia, longe tutius tandem, quam ex solo ratiocinio theoretico, de indole morborum feratur iudicium; non modo de mensis unius vel alterius, sed de plurium annorum tympanitide, vere *hypersthenica*, testimonia, quorum interim partem nos nullam habemus, extant. Evacuationis scilicet cruentae, alterius, lege sexus, aut longae consuetudinis, maxime si communi et ipsis intestinis ex alveo pridem scaturiverit, suppressio, sanguinis in haec ultima torrentem perpetuo dirigit, vasa eorum re-

plet, extendit, nervos stimulat, secretiones pervertit novasque creat, halituosas certe, et quibus, ut fluidi elastici, nunc hujus, nunc illius formam induant, sub ignotis conditionibus principia non desunt (§. 703.). Non est hinc, cur miremur, ex fluxu sanguinis per vasa uteri, haemorrhoidum tam fraterna, in subjectis robustis cohibito pneumatoses, quae de sthenica natura simul participant, oriri (§. 728.) easque debilitante sub methodo, ipso teste *Hippocrate*, feliciter fugari, aut per spontanea adeo cruoris profluvia sanari. Sic tympania a fluxu menstruo suppresso, per sex jam menses foeminam divexans, comparente largissimo haemorrhoidum mucosarum profluvio, tandem disparuit. Aliam mulierem hoc a morbo correptam fluxus lochiorum restituit. Binas aegras a tympanitide, cum pulsu duro, inaequali, remittente, cephalaea, dyspnoea correptas, antehac sanissimas, unica et larga venaesectio salvavit. Eundem morbum in vidua, ab octo jam annis rebellem, larga ex pede sustulit venaesectio. Septies adeo repetita sanguinis missio *Vindobonensem* mulierem ab hoc morbo tandem liberavit.

Sicut ergo *hydropis hypersthenici* exempla,

propria etiam e penu desumpta, quondam referemus; ita et de pneumatosi quacunquē dicendum est, nec saburras ei semper, aut vitia localia, nec astheniam, et spasmos ex ista oriundos, sed nimiam quoque virium vitalium energiam aliquando pro fundamento esse; quo in casu, non excitans sane methodus, sed ea, quae stimuli exorti causam moderent ac demant, effectus imminuant, vel tollant, victum tenuem, potum aquosum, alvi evacuantiā mitiora, hirudines ad anum, genitalia, vel generalem adeo sanguinis missionem indicari.

P. asthenica
et spasm.

Frequentius omnino pneumatosis ex *atonia* et ex *spasmo*, in quam haec ipsa tam pro-na est, descendit; atque hic est, ubi major eorum, quae cum stimulo adaequato vires aut universi systematis, aut partis magis adfectae excitant, sustentant, volatiliū, carminativorum, tam interne, quam partim exterius administratorum, virtus comparet ac amicat. Maximi vero momenti est, hypochondriacos hystericasve, ne in flatibus vel ore vel ano expellendis, operam consumant, sed qua possunt ratione aeris ad guttur ascensum impediānt, monuisse. Quodsi vero spasmodicae viscerum debiliū adfec-

tionī succurrendum est, radix calami aromatici, angelicae, valerianae, herba menthae, calaminthae montanae, hysopi, thymi, ro-
ris marini, salviae, flores chamomillae, im-
primis romanae, semina anisi, cumini, foe-
niculi, baccae lauri, juniperi, liquor anody-
nus, aetheres diversi, olea stillatitia, alcali
volatile, camphora, asa foetida &c. auxilia-
trices manus hic offerunt, quas tamen, si
minus caute debilioribus admoveris, inter-
norum eas incendium, gangraenam promo-
vere observabis. Eo magis vero haec, nisi
alvus simul aperta servetur, metuenda sunt.
Clysteres igitur (si modo propter spasmo-
cam saepe spincteris ani constrictionem,
propter recti intestini repletionem, et propter
vasorum haemorrhoidalium turgescientiam
dari queant) ex eo quoque argumento, quod
sedes mali in crassis potissimum intestinis
quaerenda sit, tum simplices, ex infuso cha-
momillae, tum addita huic asae foetidae,
cum vitello ovi solutae, portione, compositi,
minime tamen calidi, ne fluida elastica hic
loci stagnantia ulterius expandantur, fre-
quenter injiciendi sunt, Insignem meteoris-
mum sub typho graviore, cum vino in anum
injecto promptissime sanavimus. Clyster

ex fumo nicotianae tabaci, ut legimus, ano viri tympanitici quotidie fere immissus, dolores sopivit ventremque aere deplevit. Calor interim suspectaque indoles hujus fumi, sensibiles magis apud aegros cautionem imperant. Clysmata ex aere fixo, a quibusdam scriptoribus laudata, experti non sumus. *Opium* quidem, quod alvum constipare soleat, multis hic minus indicari videbitur. Atqui tamen in *colica saturnina* hoc remedium, quod saepe observavimus, prae ipsis evacuantibus, alvum, quam spasmus obturat, solvere consuevit; ut igitur non sine duce experientia Vir in artis medicae exercitio quondam famosissimus, pilulas alvum purgantes cum anodynis hic conjunxerit; alter vero, tum similia, tum potissime exiguas pulveris *Doveri* doses hoc in morbo praecipue commendaverit; quamquam opiata modo caute ac nonnisi sub majore spasmorum insultu, atque tunc oleosis, mucilaginosi rebus conjuncta, adhibenda esse fateamur. Saepe nempe crispatis admodum intestinis, oleum recenter ex amygdalis expressum, oleum quoque ricini americani, magis amicum est, atque haec, quo faeces lubricatas facilius, relaxata transmittant, inducit. Nec minus

olea pinguia, volatilibus ut nucistae et camphorae, unguenti sub forma, cum laudano, combinata, et ventri, sub ejus frictione, illita conducunt. Omnia vero tum potus frigidae tum fomenta ex aqua gelida, nive, aut glacie abdomini imposita, tum clysteres ex frigida, flatulenta in colica, et in tympania, quod nos ipsi quoque sumus experti, superant. Triginta urceos aquae frigidae effundi jussit *Hippocrates* supra corpus mulieris robustae, quae a sumto medicamine ventre tumuerat cum dolore, dyspnoea, animi consternatione, vomitu. Quinques ea mortua videbatur, sed ab affusione frigidae sublevata est. In equis etiam sanatae per frigidos clysteres Tympaniae exempla medica *Parisiensium* Societas communicat. In meteorismo febrili interim fomenta plerumque calida, aromatica, vinosa, cum optimo effectu abdomini perpetuo admovemus. In vehemente abdominis inflatione fomenta sicca, et maxime arenam in igne vel sole siccata, *Romani* quondam ceu magnum praesidium habuerunt. Cucurbitarum siccarum, in colica flatulenta, et in ipsa tympanitide magna saepe efficacia est. Ventrem hic urebant veteres. Vesicantia ignis loco admota,

fotus quondam celebris ex pueri urina cum lapide prunellae diu cocta, lixivium cum sale, sulphure, ac alumine, ventri imposita fuerunt; quae subsidia per stimulum extus admotum, interiorem divertendo, praecipue quod abscessus hic aliquando morbum dissipaverit, utilitatem subinde habuerunt. Nec balneorum, maxime ubi impetigo a cute disparuit, et pellis sicca et arida de suo cum intestinis consensu molesto testatur, virtus est spernenda.

Sed cum insuperabilis saepe, in fluidis elasticis e ventre pellendis difficultas sit; tam de *siphone*, qui illa saltem, quae crassis intestinis immota haerent, attraheret, educeret, quam de *remediis flatum absorbentibus* cogitatum est.

Ad primum quod spectat, jam egregius parentis medicinae interpres, „saepius, inquit, vidimus aegros hujusmodi et colico dolore adfectos, plurimum levari flatu ex ventre per inanem clysteris fistulam in anum immissam, subinde retracto et expresso.” Cum vero admodum incommoda sit tam frequens ejusdem siphonis in anum introductio ac toties repetenda ejusdem extra hanc depletio, valvula, quae huic malo mederetur,

fistulae fuit superaddita. Etsi vero hocce cum subsidio, causa morbi auferri haud queat; utilitatem tamen illius tum eventus repetitio comprobavit; tum ratio ex eo quidem illustrat: quod aere ex crassis intestinis sic educto, coli valvula venienti a tergo ex tenuibus fluido elastico resistentiam minorem opponat; et quod magnum jam in eo, quod intestinorum ad rupturam usque extensio, pro tempore saltem, et donec aliud solamen ferri queat, minuatur, sit lucrum.

Quod vero *medicamina flatus absorbere* destinata respicit, quo scilicet magnesia calcinata, aqua calcis, alcali volatile causticum, pulvis ex ligni carbonibus imprimis pertinent, ex chemicis rationibus proposita; ea quidem sat speciosis ex rationibus haud multum promittere, anonymo sunt visa. Non etenim gas omne, inquit, intestina expandens, *carbonicum* est. Ex causticis, ne damnum aegris inferant, exigua modo, minorisque capax absorptionis portio potest ingeri; sub certis aegrorum conditionibus nec hanc quidem licet adhiberi. Potioris momenti est, causam flatulentiae, quam flatus auferre. Pulvis carbonum hydrogenio absorbendo in anum injectus, simul ac intesti-

ni cum fluidis coivit, absorbendi potentiam amittit; nec absorbentia haec medicamina, ad loca, in quibus effectum exterere queant, immutata pervenire sperandum est. — Hae objectiones utique ad lapidem lydium experientiae ulterius explorari merentur; de alcali caustico tamen dicemus: nos illud in tympania mulieris graviore, quam in clinico Instituto *Ticinensi* pertractavimus, ad exiguas satis, sed saepius repetitas ad doses, tam evidenti cum rerum successu porrexisse, ut ventris moles, melioribus ex notis, volatilibus remediis antehac resistens, paucarum spatio horarum vix non omnis conciderit. Ventriculum vero a flatu turgentem, gas *carbonicum* plerumque, vix aliud, nisi ructus ille foetidiores explodat, expandere, est notum; et cur tali sub casu, vel alcali causticum quidquam dilutum, vel causticam magnesiam, vel aquam calcis reformidare debeamus, nos quidem non perspicimus. Non sub quavis aegrorum conditione remedium idem convenire, hoc quidem illius nihil detrahit, limitatae modo, efficaciae. Potior omnino est causae, quam, brevis modo, effectus dissipatio; ast vero ubi periculum in mora est; non parvi dicatur, effectus, fa-

cile lethalis, donec aliter succurrendi occasio concedatur, suspensio. Pulverem carbonum paulo minus subtilem, liquida, quae pauca in recto et colo intestinis degunt, vix citius, quam aer inflammabilis, penetratura videntur; et flatuum ad sedem principalem hic pulvis injectus, non est, cur venire non queat. Alio sub fine, quam ne, sub tanta artis medicae paupertate, sine justis rationibus, oblatum illi remedium ad lectulos aegrorum tentari saltem recusentur, haec minime hic loci remetitur. Coeterum, si bilis inertia flatulentias ac ipsam tympaniam induxerit; quae hanc suppleant, amara, decoctum ligni quassiae cum aqua menthae piperitae, fel taurinum, cinnamomi cum pulvere, indicantur. Tympaniam diuturnam, ad plurima alia pertinacem, cum pulvere fuliginis, ad tres cultri cuspides e jure calido aliquoties assumtis, mulier empyrica sanavit. Nec tonica potentiora praepostere hoc in morbo, nisi fini suo jam propinquo, praescribantur, vetat major partium sub decursu illius sensibilitas et in spasmos dispositio. Convalescentibus interim et aquae martiales cum guttis aliquot liquoris anodyni, et chalybis tinctura cum aqua cinnamomi vinosa,

et corticis peruviani infusum frigidum, — exterius vero, ut musculorum abdominalium infractum robur revocetur, ut ipsa intestina distensionis novae occasionem tam facile non admittant, *fasciae*, ut quae cursoribus, sub flatuum expansione dolentissima tam bene conducunt, et quae vel sub ipso pneumatosi asthenicae decursu jam mature satis indicantur, conveniunt. Ex fasciarum neglectu mortem derivavit vir de morbis exercituum clarus, in homine, qui ab aliquot hebdomadis tympaniam cum febricula passus, noctu repente extinctus est, postquam a tribus vel quatuor dejectionibus, quas dosis pilularum aromaticarum cum scilla movit, venter subito subsedit. In cadaveris abdomine nec aqua, nec aer, colon vero amplum flaccidumque fuit, ut satis capax tanti aeris videretur, quantus tumori illi efficiundo par erat. Frigida etiam ventris lavatio, cum cautela tamen, ne subintret refrigerium, celeriterque matutinas ad horas suscepta, — equitatio vero et vectio e curru, vel maxime suadenda sunt.

P. Mecha-
nica.

Parum admodum aut nihil ars medica in pneumatosi intestinali, ex vitio organico graviore oriunda promittit. Obstructiones

quidem viscerum conspicuas illa, debita et alibi describenda sub methodo, interdum felix solvit, ac pendentes ex iis flatulentias simul dissipat; sed scirrhosae saepe ac extensae, vel ex polypis, pseudomembranis, volvulo praegrandi, adhaerente inductae intestinorum coarctationes, sacci ampliores, diverticula hujus canalis ex dispositione *congenita* persaepe exorta, calculi fellei majores atque durissimi, mesenterii tumores vix non lapidei, conamen artis vix non omne constanter eladunt, ac leve modo solamen ex victu tenui, minime flatulento, ac similibus, mucilaginosi, oleosis remediis, enematibus, exspectant.

Paracentesis?

Num a manu *chirurgica*, indomabilis arti medicae et suffocationem instantem minitans, tum intestinalis, tum abdominalis pneumatosis auxilium admittat, nunc ritemur oportet.

Quodsi aeris in ipso ventris cavo haerentis symptomata tam fallacia non essent (§. 722.); — si pneumatosis abdominalis cum intestinali nunquam juncta incederet; — si illam non ex ista venisse, compertum haberemus; — si aer, compuncto intestino inflato, tam prompta semper cunctis e vulnere pro-

rumperet; — si flatu simul expansa et in suo pariete pertenuia reddita intestina peritoneae tam vicine non adcumberent, aliquando vero huic adcreta non conspecta essent; quid propositam a viris claris paracentesin abdominis, vel et *ani artificialis* subsidium, nuper quoque in *Gallia* propositum, excluderet, fatemur, nos minime concipere.

Tanta interim rerum obscuritate concessa, cum de morbo hic agatur, a quo certa perniciēs imminet; cum impium foret, arti *chirurgicae*, limites, quos toties felices per ausus transiit, ex solo ratiocinio assignare; cum de morbo hic agatur, ubi anceps etiam remedium melius, quam nullum, videri posset; argumenta quoque in favorem tentandae paracentesis loquentia reticere non possumus. Verum quidem est, pauca, quae in homine hucusque instituta fuisse novimus hujus indolis tentamina, felici ab exitu non fuisse coronata; sed neque silentio praeterendum est, cadavera paucorum, qui post hanc operationem perierunt, non fuisse aperta; hinc, num gangraena, vel ulcus intestina penetrans, fatalis exitus causam habuerint, minime posse definiiri. Cum summo levamine, ut in medico *Galliae* diario refertur,

tur, bis eadem in muliere suscepta fuit abdominis paracentesis; et cum vi magna aer ex vulnere, non foetidus, explodebatur, venter concidebat, dolorque imminuebatur; sed cum canulam in vulnere non reliquisset chirurgus; aegra, tertiam punctiōnem recusans, interiit. Certe si ad extremum usque halitum in tympaniticis differatur paracentesis, quod etiam de asciticis valebit; non adhibito culpa mortis adscribenda est auxilio. Felicius sane fuit *pectoris* paracentesis in homine, cui pus in thoracis cavo haerere putaverant, quo ex cavo tamen nec guttula quidem *puris*, sed *aer* cum strepitu prorupit, sanitate in integrum concessa. Thoracis paracentesin frequenter suo tempore *Parisiis* cum violenta flatus explosione factitatum fuisse, celebris memoriae medicus testatus est. Si tamen rem aliter cum *abdomine* constitutam esse objeceris; experimenta similia, quovis anno cum domesticis animalibus, tam felici cum eventu ad ipsum cavum *ventris* suscepta, quid in homine liceret, indicare tibi forsitan videbuntur. Boves scilicet non minus quam vaccae, tempore autumnī, multa herba recente aut trifolii aut napi, ultra modum repleti, turgere, inflari ventre, vacillare, at-

que si nullum illis auxilium feratur, concidere, ac rupto demum aqualiculo, vitam agere cernuntur. Atqui tam tristi rerum sub statu, cum tricuspide, sinistro latere, ultimam costam inter et ossa pelvis, perpendiculariter abdomini intrusa, explosa per canulam in vulnere relictam, aeriformis materiae immensa quantitate, perituri alias animalis vitam cum sat magna certitudine, vel solis a rusticis, servari constat. Nec, si gas multum in ventriculo superfuerit: hunc ipsum perforare, atque viam illi pandere extimescunt. Nec etiam in homine, vulnera, cavum abdominis penetrantia semper sunt lethalia; nec intestinorum laesiones mortem semper et ubique post se trahunt. Milites innumeri, abdomine, intestinis aperte laesi, cum id primum nullus exspectasset, sanitatem recuperarunt. Plenus enim ac repletus semper in viventibus venter, — universalis, aequalis, et blanda simul omnium in eo contentorum, a diaphragmate musculisque abdominalibus, compressio est. Peritoneum vel minime irritatum, in inflammationes promptissimum esse novimus. Cum hoc igitur intestinum vulneratum mutuo contactu, per pressionem inducto, coadunari, uniri

inclinat; ac paucis ab horis saepe opus adhaesionis, concretionis jam orditur. Quodsi sub prima inflammatione, faeces patente abdominis e vulnere auffugere cernamus, quo magis tamen istud clauditur: eo citius illae consuetum ad anum iter reassumunt; vel, clauso per artem vulnere, repetere coguntur. Ipsa ergo peritonaei inflammatio, quae tanta pericula minatur, solum hic vitae conservandae praesidium est; ac hujus beneficii effectum certe in muliere *Austriaca*, quam *Vindobonense* quondam ad clinicum Institutum. amplissimo ac horrendo cum ulcere epigastrii, largiter in ventriculum penetrante, suscepimus, ab uno ex nostris Auditoribus descriptum, longe sumus admirati. Quidquod vulnera ventriculi. intestinorum, quibus nullus cum fornice peritonaei, sed aliquis modo cum vicinis ejusdem tubi alimentaris portionibus contactus fuit, sub insequente inflammatione, debitoque parcissimo sub victu, cum his ipsis, sine faeculentae materiae effluxu, concreverint, mortemque sic, solius compressionis abdominalis beneficio, averterint. Atque, si minime haec eo fine hic referimus, ut levis momenti esse ex laesione intestinorum pericula praetendamus; ne tamen ex illa;

sub abdominis inflati punctione forsitan contingente. mortem, ut a morbo praesente, indubiam exspectemus, contribuunt. Si tamen tantus ab ista metus est, cur in casu, quo aerem in ipso cavo abdominalis stagnare suspicamur, quin aut inflammationis, aut gangraenae symptomata praecesserint, solum peritonaei ad fornicem, *non punctio, sed incisio*, instituenda non foret? In *enterica* pneumatosi sola haec abdominis omnino nihil confert incisio; ast vero, inquiet aliquis, nisi, in domesticis animalibus cum successu tentata, nec vulneris intestino inflictisibi-que ipsi relictis absolutam lethalitatem illatura, operatio auxilio sit; conclamatum est.

Quanti interim ponderis haec in favorem paracentesis adducta argumenta videri possint; et quanti in sola tympania *abdominali* (si modo satis certa foret ejusdem diagnosis) momenti esse fateamur; plures tamen, partim jam allatae, rationes, quin *intestinali* sub *pneumatosi*, eandem suadeamus, nos omnino absterrent. Animalium nempe domesticorum, in exemplum vocatorum, morbus, non *perennis* tympania, sed *acutus* modo *meteorismus* est: in quo ventriculus, bestiis his multiplex, robustiorque, intestina, *subito* exten-

sa, non omnem sese, post evacuationem, contrahendi potentiam amiserunt; cum *chronico* in adfectu, debiliora hominis intestina, *lente* in saccos peramplos extensae, vix non omnem elaterem ac vitalem renisum, quo vulnus sibi inflictum, forsitan nequidem excluso multum aere, mox claudant, deposuisse videntur. Non tam raro etiam mechanica intestini, hac in parte vel illa, *coarctatio*, expansi utris confines nec a faecibus, nec a flatu forsitan, ulterius transeundos, constituit; ac demum hic non de *sano* in coeteris animali, sed de homine, per morbum tam longum, viribus jam fracto, intestinis vulnerando, sermo foret.

O R D O II.

R E T E N T I O N E S A Q U O S A E .

G E N . I . H I D R O P S .

Vapor ani-
malis.

§. 731. **M**orbus a *pneumatosi* non magis, quam *aqua* differt ab *aere*, alienus, est *hydrops*; et quae de illa diffusius exposuimus, haec pro magna parte de isto simul valebunt. Frequentia iaterim aegritudinis, in quam hic inquirimus, longe major; partium, quas illa constantius tenet, extensa magis ratio; ac syptomatum in multis diversitas, varietatum illius principalium considerationem specialem magisque sejunctam sibi expetunt.

Tela cellulosa et cava majora hominis viventis, *vapore* animali, arteriolarum per fines *secreto*, plus minus turgent. Hic vapor, alios

conspicuos praeter usus, partium dictarum vicinarumque inter se concretionem impediens, vel copia majore effusus, vel diutius his in locis detentus, certa principii calorigi quantitate, stagnando, amissa, fluidi densioris indolem assumit, ac in *serum* condensatur. Ne tamen hoc facile contingat; vasculorum vis *resorbentium*, *secernentium* illa (exemplo scilicet aquae in cava thoracis, abdominis animalium viventium injectae, ac paucis ab horis jam resorptae) major est. Lymphaticorum vasorum trunco ligato, compresso, vel quemvis alium in modum impedito, resorptionis ulterius officium suspenditur, deletur; partesque, unde hae vaporem, vel serum revehere cessant, continuato interim istorum, pro cavi recipientis cessione affluxu, replentur, distenduntur, tument, ac partes sibi vicinas comprimendo, similem in istis humorum tenuiorum remoram, stagnationem, inducunt. Hoc vero modo, ex causis adeo levioribus, frequenter partes aut a corde longinquae, aut, laxioris ope telae cellulosae, aliis adnexae, inflantur, ac in molem morbosam tumefiunt.

Intumescen-
tiae insontes.

§. 732. Multa sunt interim, quae non

tam simplicem *hydropis* naturam esse evincant. Horis matutinis, simulac experrecti sumus, facie omnes plus minus turgemus. Est nempe aliquis humani corporis, etiam sanissimi, sub certis vitae conditionibus, *vaporosus* quasi, atque non tam vasis, quam telae cellulosae proprius *turgor*, aetati juvenili communior; post horas saepe subsidens; sub animi perturbationibus majoribus, non ignoto *poetis* effectu, evidentior; sexui sequiori, priusquam menstrua compareant, vel sub ipsa graviditate, frequentior. Atqui haec singula in convalescentibus, in morbis non paucis, utpote in chlorosi, in febre intermittente, post insultus convulsivos, vel maxime se produnt; atque magis sane cum *pneumatosi*, quam *tuberosam*, *hystericam* vocavimus (§. 709.), quam cum ipso *hyarope*, conveniunt. Quidquod, monente jam summo quondam *Germaniae* medico, nequidem omnis *seri* ipsius in cavis cellulosis remora, mox tanto morbo, ac *hyarops*, etiam *localis*, est, indiscriminatim, ut species, subjuganda sit; ac modo satis insontem ab aquis *turgescentiam* constituat. Quoties non in faeminis, quae foetum utero quidquam obliquo ferunt, *oedema* cruris, qua parte compressio fit ab illo, sub-

oritur? Altioris quidquam staturae homines, per omnem vitam, similes circa malleolos tumores, quin id hydropem localem sensu vero dicere queamus, patiuntur. Vel a simplici apum punctura, circa partem ab ictu magis dissitam, — a latente in profundis abscessu, — a pure in cavo thoracis stagnante, in partibus externis, oppositis, tumor oedematosus se prodit, hydropi vel minime, nisi solo aspectu, affinis. Hydrops certe sub specie oedematis haud raro comparet; sed non omne igitur ad hydropem pertinebit oedema.

§. 733. *Hydrops* vero nobis est morbosa vaporis animalis, in fluidum seroso-lymphaticum conversi, ad cava corporis non sua secretio, stagnatio, cum partis inundatae, figura mutatae, volumine, tensione, gravitate auctis, viciniae molestis; calore, sensu, libertate, imminutis; ac plerisque functionibus, arescente simul aut mutata in pluribus renum secretionem, laesis.

Definitio
hydropis.

Quodsi non omnis hydrops ex *generalibus* his signis dignosci mox queat; proprio id morbi, tam diversis ac abditis saepe corporis in locis nidulantis, atque sua in infantia tam

bilinguis, characteri tribuendum, et quod illis hic inseri haud potuit, ex specierum tradenda inferius historia eruendum est.

Diversitas.

§. 734. Proteiformis nempe persaepe natura, magnaue in multis, nec angustioribus definitionis scholasticae cancellis circumscribenda, *diversitas* hydropis est. Potest tamen haec, si tam *indolis*, quam *originis*, *situs*, *partis continentis*, *materiae contentae*, ac *incessus* ratione dividatur, non inutilem prorsus in ordinem contrahi. Ac primo quidem, vel *exitio locali*, vel *universi systematis* a culpa orditur; atque hoc ultimo in casu, vel *asthenicus*, vel, rarioribus sane sub rerum conditionibus, *hypersthenicus*, energicus, est hydrops. Secundo, vel alterius ille morbi effectu, *secundarius*, generatur; vel, quod rarius contingit, *primarius* est. Tertio, nullum fere corporis punctum ab hydrope immune est, ac ipsis adeo in ossibus longioribus morbosa aquarum collectio reperta fuit; sedes interim communior ad textum celluloseum (*H. celluloseus*), ad caput (*Hydrocephalus*), columnam vertebralem (*Hydrorrhachia*), thoracem (*Hydrothorax*), abdomen (*A cites*), ac ad pelvin (*Hydrometra*, *Hydrops ovarii*, *tubarum*, *ligamentorum*

uteri), defigitur, atque non minus ob symptomata sibi propria, quam ob curationis momenta diversa, praemissis quae ad hydrophem in genere spectant, enunciato sub ordine, speciatim considerata nobis veniet. Quarto, ratione partium colluviem serosam continentium, vel *independens* coeterum in his hydrops degit; vel speciali adhuc vinculo, *saccatus, cysticus, hydatideus*, coercetur. Quinto, vel *sincerus* est hydrops; vel aliis materiis, aeriformi (§. 723.), cruentae, purulentae, est *mistus*; quin igitur induci nos sinamus, ut sanguini, aut puri, aut chylo, aut bili, aliis quam hydrophis sub legibus, in cava corporis effusis, nomen impertiamur hydrophis. Sexto tandem, quoad incessum, vel brevis et *acutus*, atque tunc maxime *febrilis*, vel *chronicus*, et, si finem plerumque funestum excipias, *apyretus*, — aut *vagus*, aut *fixus*, aliquando *periodicus*, — alias *socialis, complicatus* est hydrops. *Endemice* hic morbus in locis paludosis ac frigidis, — nec raro, post annos austrino; maxime vero alterius morbi, ut scarlatinae, influxu, *epidemice* regnat.

§. 735. Hydrops *symptomata*, sub specie-^{Symptomata} ^{generalia.}

rum praecipuarum descriptione magis, quam sub generali hujus morbi consideratione, sine rerum confusione exponi possunt. Cum vero hydrops plerumque alterius morbi effectu nascatur; patet, hujus ultimi tum causas, tum decursum, vix posse ab illius descriptione separari. Sufficiet hinc, modo illa symptomata, quae hydropem in universum respiciunt hic loci tetigisse, haec igitur, tum ex ipsius *secretionis perversione*, tum ex *distensione* cavi, serosam colluviem continentis, tum ex vicinae huic partis *compressione*, *distractione*, tum denique ex *fluidorum stagnantium*, nec ad coeteri corporis nutritionem amplius facientium, pro hoc *jactura*, *corruptione*, *irritatione*, derivanda sunt.

Secretionis
morbosae.

Secretionis perversio, plerumque partis secermentis stimulum iniquum, nec raro clandestinam inflammationem praesupponit; ac hujus demum symptomata, saepe diu ignorata, horripilationis, internum siccitatis, tensionis ingratae, ardoris, subinde doloris obscuri, profundi, sensum agnoscit. Qua ratione vero secretionis opus ad ipsam hydro-pis officinam quotidie augetur ac pervertitur: hac illud, quod oris cavo, cuti universae, intestinis ac renibus impositum est, plerum-

que imminuitur, ac vix non intercipitur. Hinc oris siccitas, viscositas, molestissimae, cutis arida, pergamena, alvus lenta et dura, urinae vero tinctae, tandemque bruneae, obscurae, turbidae, jumentosae, foetentes, sedimentosae, ac indies parciores redduntur. Parum satis ex *chemica* liquidorum in hydrope *analisi* concludi posse, vel ex sola hujus apud varios hydropicos differentia concludimus. Pars major interim illorum ex *aqua* constat; non exiguam plerumque *albumen* in illis constituit; praeterea et *alkali fixum minerale*, et *acidum carbonicum*, et *calx phosphorata*, et *sulphuris* portio, in iisdem detecta fuerunt.

Extensionis ab aquis, potissimus effectus, Extensionis.
tumor est, nunc *internus*, saepe oculis, vel et tactui subductus; nunc *externus*, ad impulsu, sub initio quidem mollis, compressioni cedens, iterumque resiliens; sensim vero magis tensus, ac digito prementi renitens. Si latex aquosus exiguis in cellulis subcutaneis stagnaverit; tumor nascitur mollis, laxus, pallidus, subfrigidus, indolens, a digiti impressione foveam difficiliter tardiusve resurecturam offerens: *oedema* vocarunt, erythemati, erysipelati frequenter subjectum, ac epitheton ab hoc mutuans. Si caveam

occupet humor, pluribus a membranis, filisque varios in sensus divisam: suis ille loculamentis separatus, quietus, inharet; copia vero auctus, haec ipsa ille dirrumpit, cavumque sibi magis amplum, quod is omnis inhabitat, aedificat. Tum hoc in casu, tum in illo, quo serosus latex independens ac liber haeret: tumor abinde producitur, sub certis conditionibus, a digito percussus, *fluctuat*, motumque isti undosum communicat. Si vero aut profunde nimis haeret, aut involucro densiore obtectus, aut plurimus arcteque coercitus, aut crassus, albuminosus, gelatinosus, ac tenax nimis, aut membranis intersectus, remistus est latex, silet hic percussus, nec tactui exploranti cum undulatione manifesta respondet. Ubi creberrimis sub cute cellularum membranulis interjectus haeret humor; tactus, tenacem *pituitam* subesse affirmans, etsi pinguedinis aliquid cum aquis commistum esse possit, mentitur; et ab hoc Veteres errore seducti, *leucophlegmatiam*, seu mucosi lentoris sub habitu corporis diffusionem, tam saepe, ubi verus *hydrops cellulosus* subfuerat, adesse praetendebant; lentis scilicet in oculo crystallinae, cujus cellulae innumerae, arctissimae, aquam

fluidissimam, ut solidescere videatur, coercent, immemores.

Ubi cystide, vel sacco serosa colluvies concipitur; *astensionis* longe mitiora, tardiora sunt, quam si pars organica, sensibilis, expandatur, symptomata Sic etiam ubi pede lentiore vel istius dilatatio fit; occultius haec, et sine multa aegrotantis animadversione sub initio procedit. Successu temporis interim, illi sacci, distincto ex loco, sensim ex imis ascendunt, atque tactui forsitan expositi, coeteras inter partes, prominentes se offerunt. Mobilitas conspicua his tumoribus saccatis in longum saepe tempus, ac donec augmenti ulterioris, ex loci angustia minor sit occasio, conceditur. Ob vasorum vero nervorumque defectum, hae cystides, adhaesivam, ut vocant, inflammationem, nisi pars vicina, sensibilior, hanc suppleat, haud concipiunt; ex lymphâ tamen apposita nutriuntur, densantur, callescunt. Cui vasa nervique concessi sunt, pars organica, ex colluvie serosa promptius distenta: ea beneficii ex illis, non sine praeviis doloribus tensivis, jacturam, lentam subinde inflammationem ejusque effectus experitur, ac ipsa quoque crassescit, induratur. Sub majore

ventris, in ascite, distensione, haud raro, nec tamen in omnibus, umbilicus summo-
 re extensus, ac prae tenuitate pellucidus
 prominet. Rupti adeo non desunt exempla
 umbilici. Ab hydrothorace vel maximo,
 ipsae adeo costae exteriora versus propulsae,
 elevatae fuerunt. Telae cellulosae in visce-
 rum parenchymate, vel superficie, ab aquis
 nimis repletae extensioni, ejusdem, succes-
 sura tandem, ruptura, ac alterius, seu *inde-
 pendentis* hydropis genesis adscribenda est.
 Evidentior simulque tristissimus in hydrope
 ad articulos defixo, distensionis, suo loco
 describendus, effectus est.

Compres-
 sionis.

Insensissimi compressionis, a parte aquis
 turgente, in vasa et viscera vicina effectus,
 pro mole, figura, positione tumoris, indies
 crescituri, proficiscuntur. In genere qui-
 dem, si copia maiore collectae alicubi sunt
 aquae, partis hujus deformitas, ponderis di-
 strahentis, comprimentis sensatio, motus
 muscularis, actionis nervorum, circuitus hu-
 morum, caloris naturalis decrementum, sus-
 pensio, extinctio, gangraena, sphacelus,
 medico se offerunt. In specie vero sympto-
 mata haec differunt. Hinc ad cerebrum, sopo-
 res, coma somnolentum, apoplexiam, amauro-
 sin,

rosin, — ad thecam vertebrarum, tremores, musculorum inertiam, paralytin, — ad thoracem, dyspnoeam, orthopnoeam, tussim, haemoptysin, decumbendi impotentiam, vasorum majorum, cordis aneurysma, palpitationes, pulsus inordinatos, intermittentes, — in abdomine impeditum cruoris, lymphae, chyli, per sua vasa circulum, hinc infarctus venarum, narium stillicidia, haemorrhoidum tumores, sanguinis vel ex istis, vel ex vasis uteri, ventriculi, jacturam, nutritionis defectum, tabem, febrem lentam, secretionis urinalis obliterationem plenariam, oedema pedum, genitalium, — ad textum subcutaneum, vasculorum systematis sanguinei externorum quasi evanescentiam, internorum repletionem, magnas pulsuum fallacias, caloris naturalis decrementum, nervorum torporem, tactus abolitionem vix non integram, viscerum autem plurimorum miram suis in cavis a debita positione, figura, distorsionem, aquarum collectio conspicua producit.

Quantus sit lymphae ad sedem hydropis Fluidorum concursus, quanta sit illius liquidi nutrientis, jacturae. per hunc morbum secretio simulque perversio, tum solus jam colluviei serosae aspectus,

materiae circa viscera quae alluit, ac inter se non minus, quam cum cavis continentibus colligat, depositae examen, sanguinis per vasa circulantis paupertas, tum instituta cum aquis eductis experimenta susceptaque illarum analysis, tum denique partium singularum, quas necdum hydrops invasit, imprimis vultus, brachiorum, et pectoris macies, provento malo tam insignis, quidquod universi tandem corporis, medio sub tumoris apparatu, *tabes*, ac pedissequa febris lenta, abunde demonstrant. *Seri* sanguinis ipsius interceptio non parum huc et ad *sitim* sub fine morbi tam ardentem, et ad lotii parcitatem, saturationem, contribuit; ac revera, ut paucis dicamus, *hydrops nutrientium humorum e suo systemate, sui que officii desertio est.* Hanc utique saepe satis, suo pondere armati, inferiores primum ad artus, longius scilicet a cordis custodia remotos, ad malleolos dorsaque pedum, vespertinas ad horas, subdole subire, — matutinis vero sese aliquamdiu, fallaci sane obsequio, subducere sueverunt; sed, ut supra jam monuimus (§. 732.), vel non omne hydropem oedema praenunciat; vel saepe, quin pedes ille pri-

num invaserit, aliis clandestine potitur cav-
vis et visceribus.

Citrini plerumque coloris, quidquam un-
ctuosae, sub agitatione facile spumantes, ac
suburinosi odoris sunt aquae ex caviss hydro-
pici recenter haustae. In multis tamen se-
rosus hic latex mutabilis admodum aspectus,
nunc flavi, nunc aurantii, nunc subviridis,
nunc albescentis, spissescit, ad effluxum
per canulam tricuspidae piger est ac viscidus,
vel pseudomembranulis filisque polyposis re-
mistus, ac interdum adeo gelatinae teneriori,
vel subfluidae, vel ipsi adeo albumini ovo-
rum non absimilis. Bruneum non minus ac
subatrum ille subinde colorem offert, a cruo-
re corrupto quasi tinctum. In aliis, aperte
sanguis, etiam sincerus et multus, quia
semper igitur tricuspidae in manu chirurgi ab-
erraverit, cum aquis prosiliens, medicum,
affines consternit. Quoad *gustum*, aquas hy-
dropici semel *amaras* fuisse legimus; sed,
quod potioris momenti est, *dulces* eas quon-
dam ex aegrae *petropostanae* abdomine edu-
xit Vir clarus nobisque amicus; quod nobis
magnam, *diabetem mellium* inter atque fre-
quentem sub eo hydropem (§ 479), analo-
giam interdum intercedere, non parum con-

firmare, ac majorem in futurum medicorum in haec attentionem exigere videtur. Quaecumque vero consistentiae, coloris, gustus hydropicorum sicut aquae; hae, vel igni moderato, vel solius oxygenii atmosphaerici actioni expositae, vel acidis mineralibus commistae, albuminosae, quam continent, materiae coagulum, nunc minus, nunc magis conspicuum, mox subeunt. Analysis chemica, quam sane aliam aliamque et pro vario subjecto, pro morbi indole, gradu, complicatione, diversam fuisse oportuit, humores in hydrope universim collectos *albumen* sistere, in aquae, nunc majore, nunc minore quantitate solutum, adjunctis his *salibus variis phosphoratis* paucaque *sulphuris* copia, docuit. Nullus certe humor animalis tam insignem principii *albuminosi* quantitatem, ac aquae hydropicorum visae sunt (utpote in *albumen* subinde vix non in integrum conversae), unquam continuit.

Corruptio-
nis.

Saepe nimis ad explicanda in hydrope symptomata, medici ad aquarum, in cavis corporis sub eo collectarum, *acrimoniam, corruptionem*, confugerunt; ac imprimis subitanam illam in *hy. pithorace* ex primo somno evigilationem, ac imminentem suffocationem,

ex irritante pulmōnes aquarum, saepe non adeo multarum, *acredine*, — in *ventriculorum cerebri* vero *hydrope*, febris sub ultimo morbi stadio, cum pulsuum frequentia ac symptomatū rapiditate, truculentia, incrementum, repetierunt. Integrum interim per annum portionem aquarum, ex viri *Rastadiensis* astictici abdomine extractam in vitro probe obturato conservavimus, quin ullum eadem corruptionis prodiderint vestigium. Per plures hebdomades aquas viri hydrofici, per canulam ex abdomine lente effluxisse conspeximus; nec tamen, aegro licet ex morbo tandem defuncto, ab ipsa aeris accessione has aquas corruptionis signum dedisse observavimus. Sexcentis fere, in longiore artis exercitio, paracentesibus praesidentes, nos quidem nullum aquarum effluentium, quamvis frequenter suspectarum, foetorem, aut apertae satis acrimoniae his propriae indicia comperimus; quo credere inducimur: non pauca contrariae observationis exempla, in hominibus jam morti vicinis, aut gangraena, aut ulcere, aut pneumatosi abdominali (§. 721.) correptis, obvenisse. Magnam etiam aquis, viscera vicina in hydrope *macerandi* potentiam inesse, ex solo, ut credimus, cum *solea* du-

ra, tepidae a sutore commissa atque sic emol-
lita, capto experimento, non magno sane,
ubi de parte *viva* res agitur, ratiocinio innixi,
praetenderunt. Cum vero haec, veritatis
studio inducti, afferimus; non omnem igi-
tur aquis morbose secretis, et sua extra vasa
diutius stagnantibus, a blanditie humorum
sanorum aberrationem, ac irritantem in vi-
cinas partes actionem negare, — sed modo
medicorum multorum, ne de re minus intel-
lecta, quoties id sibi competere videatur,
hypotheses mox struant, attentionem exci-
tare contendimus.

In peritonitide puerperarum (§. 217.) cer-
te, in qua hydrops puriformis acutus prae-
cipuum inflammationis peritonealis phaeno-
menon est, frequenter effusas in abdomen
materias foetorem tetrum sparsisse observa-
vimus; nec tumorum, abscessuum, operan-
tis chirurgi digitis, incaute simul feritis, fu-
nestorum, — nec denique lachrymarum sub
ophthalmitide secretarum, rodentis genas
acredinis exempla nos latent.

Inter tantas ex uno morbo aerumnas, mi-
rum sane est, aegros futurae spem sanatio-
nis rarissime deponere, ac, more hypochon-
driacorum illi opposito, ex sinistris prorsus

avibus, laeta tamen auguria sibi capere. Confirmari quidem haec ultima videntur dum aut innumeris e poris cutaneis rorem copiosum in guttas formari ac depluere, aut, quod saepe contingit, vesiculas vel ampliores ampullas sero pellucido plenas, ad crura praeprimis, sibi exsurgere, atque sponte diruptas, humorem copiosum plorare animadvertent. Etsi vero et talis evacuatio serosa quibusdam fausto cum eventu contigerit; rarum tamen est, spem ex illa conceptam post paucas hebdomades non eludi, ac ea ipsa tandem sede, quae fontem salutis aperuisse videbatur, praecedente circa illam erysipelate, fatalem aegris gangraenam non prodire. Nihil etiam communius est, quam hydrophis speciem unam, mox alteram pro socia acquirere; donec omne sic corpus, in aquas vix non colliquatum, utris magis informis, quam humanae imaginem figurae praesentet.

Ubi huc malorum ventum est, neque gressus facere, neque sedere, neque noctes in lectulis decumbendo transigere miseris conceditur. His tamen ob summam virium jacturam affixi, quo demum se volvant, non habent; pars vero, in quam coacti procum-

bunt, in multis profunde rubere, dolere, tandem vero livescere, excoriari, serum plurimum, acerrimum fundere, ac infausta demum gangraena notari solet. Sub tam tristerum positione, vel et sine ultimis his malis, sub fine morbi lethalis, saepe febris, hucusque aegris ignota, cum magno ut plurimum horrore, hos corripit. Calor urens, sitim, languorem augens, succedit. Non rarum est, nunc mentem aegri vacillare, ac levia ad noctem subnasci deliria. Interdum jam, et in aliis longe citius, maculae, ad brachia imprimis et ad carpos, rubrae, sat latae, scorbuticis persimiles, efflorescunt; lipothymiae hinc inde se manifestant; symptomata in parte magis adfecta cursu celeri augentur, ac dum ad fines id minime praevident, efflatur anima. Quinque circiter, ex tanta hydropticorum multitudine, aegros conspeximus, qui, dum de illis conclamatum esse nemo dubitasset, seposito quovis medicinae genere, urinarum tam insignem excreverint copiam: ut trium quatuorve spatio dierum, corpus omne fuerit ab aquis liberatum; et ut cutis nunc ab ossibus, amplissima ut tunica, laxe penderet. Felicitati huic congratulabantur, nobis interium obstupescen-

tibus, amici; sed altera, vel tertia jam die, etsi usum restaurantium aegri minime neglexerint, subita his plausibus finem mors imposuit. An acutissimus hydrophi *diabetes* hic successerat? An praeceps modo tantorum jactura humorum huic fato subfuit? An, si res ita est, corpus integrum quantocyus cum fascia stringi atque ita muniri debuisset?

Si hydrophis inter signa characteristicam, *Inconstantia* *urinarum parvitate* non sine aliqua limitatione *symptomatum.* posuerimus (§. 733.); ratio est: quod aegros non paucos hoc a morbo evidenter correptos, urinas tamen longo satis tempore, more sanorum, sat copiosas ac limpidas minxisse, conspexerimus. Saepius quoque *alvus* in hydrope non arida et lenta, sed multis adeo nimis laxa est. Utroque vero in casu, sanationis major difficultas nobis se obtulit. Neque *sitis* apud hydropicos tanta est constantia, quantum quidem plerumque perhibetur. Permultos saltem observavimus, qui omni fere a potu, ex quo morbi augmentum verebantur, absque urgente illius desiderio, nisi febris aliqua hoc augeret, per menses abstinerint. Accedente interim ista, et morbo veterascente, extrema sane oris siccitas sitisque urgent; potu tamen vix hausto,

pectore, abdomine, ab aquis jam plurimum obsessis, ventriculus in sua extensione impeditus, mox obruitur, augentur angustiae. Conditiones, sub quibus aquae, hydropem revera constituentes, *fluctuationis* tamen ope se medico haud prodant, jam adduximus; ac fateamur sincere oportet, quod, etsi aquarum in cavum aliquod corporis effusio aliquando sub ultimis modo vitae labentis angustis contingat; non tam raro tamen hydrops jam diu subsistens, medicorum oculos latuerit incognitus. Sed saepe fluctuationis *se-*certos chirurgi non minus, quam medici, iique non incelebres, contendunt; cum interim aquarum in cavis corporis nec vestigia quidem adsint. Sic acuti ingenii *Galliae* quondam archiater casus meminit: ubi evidens quidem visa fuit in abdomine fluctuatio; post mortem tamen nulla aquarum stagnatio, sed ventriculus ex flatu summopere extensus, comparuerunt. Sic *Parisiensis*, adhuc juvenis tunc, medicus, ad mulieris, ex ascite, ut pro certo habebat, defunctae, tumidissimum abdomen, exercitii causa, paracentesin instituit; tricuspide vero retracta, teterrimi gas foetoris per canulam penetravit venterque subsedit; aquae autem nihil in isto, sed ma-

jorem hepatis ad lobum in parte ejus conca-
va, ulcus profundum substitit. Nostrum
consilium *Bruchsaliis*, triginta abhinc annis,
pro viro *Heidelbergensi*, flatibus diu vexato,
a Viris in arte claris expetitur fuit. Cum
istis, ex relatione morbi nobis transmissa,
hydrothoracem adesse, nos quoque declara-
vimus. Atqui post mortem brevi insecutam,
nec guttula quidem aquae comparuit; sed in
tubo intestinali aer quamplurimus detectus
fuit. Faeminam *Ticinensi* in Clinico Instituto,
ex alio longe morbo, quam ex hydrope, tra-
ctavimus; quae a prima juventute, levi sa-
tis sui corporis sanissimi agitatione, sonum
aquae, abdominis et pectoris in cavis se alte
circumvolventis tam perfecte imitabat, ut vel
aures expertissimas facillime fefellisset. ♦

Haec vero symptomatum hydropis falla-
cia non minus, quam extensi adeo morbi ha-
bitus, pro parte quam occupat, diversus, ex
sequente hic praecipuarum ejus specierum,
propriis magis paragraphis, quam capitibus
separatis inserenda, descriptione ulterius
patebit.

§. 736. „Quos aqua inter cutem male Hydrops
habet, ut celebris *Latini* verbis utamur, iis cellulosus,
corpus inaequale est, tumoribus aliter atque

aliter per totum id orientibus." *Anasarca*, *hydrops intertus*, hoc vitium, nobis *hydrops cellulosus*, vocatum, — ab *oedemate* nec quidquam, nisi extensione sua forsitan majore, distinctum est; ac mollem, ut istud, atque inelasticam fere cutis pallidae, subfrigidae intumescientiam offert, Nihil quasi post morbos longos non minus, et acutos, imprimis exanthematicos, frequentius accidit, quam particulares hujus generis hydropes, praesertim faciei, palpebrarum, thoracis externi, brachiorum et crurum, nunc satis fugaces, quippe solo calore lecti dissipandi, nunc vero summe pertinaces, sensimque per omnem corporis ambitum diffusi.

Interim non sola, quae *cutem* inter et *carnes* haeret, adiposa, sed profundior etiam, ac inter musculos musculorumque fasciculos, ut appendix, decurrens, aut viscera pro tegmine superscandens, eorumque parenchyma constituens, aut vasa concomitans et ambiens, tela cellulosa, morbi hujus, inter omnes hydropis species communissimi, sedes est. Patula hic ex cellula in cellulam ubique via est: quam latex aquosus, solo nempe pondere duce, declivia, nullo musculorum motu eidem resistentia, cum superio-

ribus perpetuo commutans, legit; et sic pedum aut lumborum frequentius, quam alium tumorem subcutaneum constituit. Suum vero carcerem, forte nimis jam angustum, ac tenuibus modo repagulis divisum, munitum, hic hydrops facilius, quam quivis alius, perfringit, ac aliam morbi speciem creaturus, aut sibi associaturus, dirumpit. Hoc scilicet in casu minime rarum est, hydropem cellulosum vel externum, super omne jam corpus diffusum, vel internum, paucarum spatio horarum subsidere, ac in, pejorem hoc, ascitem, aut hydrothoracem celeriter transire.

In quantum vero haecce, aut alia depletio locum non habet, sed ingens massa seri textum cellulosum diutius inundat, infarcit; gravitas, imprimis vespertina, membrorum et universi corporis vel maxima, musculorum movendorum impotentia, nervorum torpor ac sensuum deletio, sanguinis per vasa movendi interceptio, stillicidia, caloris vitalis jactura, et demum, provento nempe malo, ex levi causa, comprimente, contundente, corrorente, ut solo a decubitu, ab ictu, ab applicito debiliore etiam sinapismo, vesicante, vel et, sine istis, ex sola cutis tensione

extrema, inflammatio, erysipelas, phlyctænae, ampullae, saepissime vero ex istis gangraena sphacelusque sequuntur.

Gravidarum.

Versus finem *gestationis*, non tam raro, compressis forsitan venis saphenis pudendisque externis, forsitan et iliaticis, aut etiam solis vasis lymphaticis, non modo pedes, crura, sed et vulvae labia tantam in molem inflantur: ut haec ultima binas vesicas aqua turgidas mentiantur, atque vaginae orificium non minus, quam illud urethrae, vix non claudant, unde partus non exigua timeatur difficultas. Plerumque tamen hanc, remediis externis, ipsique scarificationi non tam facile cum aliqua constantia cedentem, partus tam difficilis haud sequitur. A partu tumor mox omnis, sed, ut vidimus, non semper disparet. Etiam in muliere non gravida, *lympham* lateris dextri summopere aquis repletam, transparentem, observavimus *Rastadii*. Scarificata hinc inde hac ampulla, eadem mox concidit; post duos tamen dies tumor rediit, donec, repetita scarificatione, hic omnis disparuerit.

Puerperarum.

Puerperae hinc inde hydrope celluloso, subcutaneo, super omne corpus extenso, laborant; in quo, ut nos quoque conspeximus,

cutis, vix non transparentis, nivea fere albedo est. Ex lacte retropulso hunc ipsum colorem venire, non magni ponderis est hypothesis. Vel enim quod sanguine plus minus orbatae sint, cute albidiore instruuntur puerperae; vel in textu celluloso subcutaneo apud illas interdum, loco seri pellucidi, *puriformis* humor, coloris lactei secernitur et anasarca constituit.

In *scroti* tunica cellulosa, apud pueros sat Scroti.
 frequenter, rarius in viris, nisi simul vel ascites, vel hydrops universalis subfuerint, tumor evidens, utrumque scroti latus utplurimum occupans, aquosus, mollis, cuti concolor, indolens, a compressione foveam sat diu retinens, in tenera aetate fere transparentis, contingit: *anasarca scroti* dixerunt. Quamdiu modicus est tumor, rugae scroti non delentur in totum; sed ad insignem, capitisque infantilis ad molem, in viris hydropticis id saepe turget, ponderosum fit, ob summam extensionem, inter crura locum: vix invenit, impressionem minus retinet, friget splendetque. Si ulterius tumor augeatur, aut nimia sit hujus partis sensibilitas, cutis rubet, ardet, dolet, aliquando vero tam intense, ut in gangraenam inclinet; in-

flammatur. Rarius sub scroti magno tumore aquoso, penis, aut potius *præputii* ille deest, fere pellucidus; sub quo scilicet pars hujus anterior informem quasi in spiram contorta, et ostium ante glandem ad superiora conversum, phimosin (§. 525.), ejusque effectus producit.

Capitis.

Ad *caput* quoque ipsum, ad frontem, tempora, verticem et occiput, tela cellulosa nonnunquam ab aquis inflatur, cutisque tensa, mollem et inelasticum, sine coloris mutatione, tumorem, nunc modo partialem, circumscriptum, nunc vero omne circa cranium extensum, ruptis cellulis et aqua in unum quasi cavum collecta, sub percussione aliquando fluctuantem, atque subinde transparentem, offert. Ob arctam adhaesionem integumentorum capitis ad aures, musculos et pericranium, non facile hic tumor, *hydrocephali* nomine indignus, ad infimam faciei partem extenditur. Virginis viginti duorum annorum, hactenus nondum menstruatae, historia refertur, cujus frons palpebraeque supra modum tuebant. Adeo vero depressae et conniventes fuerunt palpebrae, ut eos subtollere oculosve aperire non potuerit. Universum pariter caput immaniter turgidum fuit.

fuit. Contrectatum illud, mollitiem ubique ostendit insignem, et humorem sub cute fluctuantem, qui tactum superfugiens quidem, sed mox refluens recurrensque, evidenter se prodidit. Reliqua facies, non secus ac frons, albedine insolita pallebat. Porro tumor ille semel et iterum iterumque recurrebat, lente semper subsidens; sed, post breve tempus, periodice repetens. Simile fere pueruli trimuli exemplum est, cujus caput contrectatum, molle erat, et cum digitis pressum, in fossulas subsidebat, radiisque solis vel candelae expositum, pellucebat.

Aliquando profundius haeret latex aquosus, scilicet vel inter galeam aponeuroticam, vel, quod, etsi Veteres saepius de hoc morbo locuti sint, duobus modo, nobis cognitis, exemplis constat, pericranium ipsumque inter os calvariae. His in casibus oportet sane tumorem magis tensum magisque circumscriptum esse, digito prementi minus cedere, ac dolorem simul subintrare. Sic viri exemplum consignatum est, crudeli hemi-crania et insomnia per annum adfecti. Tactu exacerbabatur hic dolor, et de nocte ingra-vescebat. Cum omnia hucusque incassum fuissent tentata, jussum fuit postico capiti

cauterium inuri. Effluxit ubertim per plures dies aqua viroris insignis, ac bili prasinae similis; aeger vero prorsus restitutus fuit.

Hydroce-
phalus.

§. 737. Vitium, non minus domesticis animalibus, ut equo, vituloque imprimis, quam homini commune, *hydrocephalus*, seu aquae, morbose secretae, in ipso cavo cranii collectio, est. Varias illa sedes in hoc sibi eligit, atque nunc ad meninges (*H. meningeus*), nunc vero, ac longe frequentius, ipsum ad cerebrum (*H. encephalodes*), aliquando autem singulis his in locis (*H. universalis*), — quidquod (ut exemplo, in actis R. Academiae Goettingensis adnotato, constat) *cellulosi hydropis* sub specie, ad caput externum simul (*H. complicatus*), restagnat. In utraque hydrocephali specie, aquarum collectio nunc lentius (*H. chronicus*), — nunc celerius (*H. acutus*), — atque nunc primaria meningum, cerebri, cerebelli adfectione (*H. idiopathicus*), — nunc alterius morbi imperio (*H. symptomaticus*), non sine conspicua symptomatum differentia, absolvitur. Nec etenim ratio est, cur, hydrophem *encephaloden*, plerumque, si cerebri apud infantes ventriculos tangat, *acutum* esse fatentes, *meningeum* ideo nunquamcum febre